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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá kompozitními materiály na bázi plastů

vyztužených vlákny. V rámci řešené práce je popsáno dělení těchto materiálů, jejich

charakteristika a případné výhody a nevýhody, možnosti výroby kompozitů, praktickou

aplikaci především ve stavební oblasti a požadavky na jejich zkoušení. Pro stanovení

materiálových charakteristik je dále popsána zkouška vzorků testovaných za ohybu při

zvýšené teplotě a analýza výsledků. Získané poznatky jsou následně aplikovány

na konkrétním příkladu, jenž má ilustrovat možné využití těchto materiálů ve stavebním

průmyslu.

Klíčová slova

kompozit; plast; materiál; umělá vlákna; pultruze; vláknové kompozity; experiment;

lokální požár; pryskyřice; sklo; hořlavost

Abstract

This diploma thesis deals with a composite material based on plastic reinforced by

fibres. Within the solution of this thesis is described division of these materials, their

characteristic, advantage and disadvantage, options of manufacturing, practical

application primarily in civil engineering and requirements of their testing.

For determination of their material characteristics is also described testing of specimens

in bending in elevated temperature and analysis of results. Obtained findings are then

applied on particular example, which illustrates possible application in construction

industry.

Keywords

composite; plastic; material; artificial fibres; pultrusion; fibre composites; experiment;

local fire; resin; glass; combustibility
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1 Úvod

Kompozitní materiály jsou součástí živé i neživé přírody kolem nás již od počátku

civilizace, jejich složení a struktura je odvozena z přírodních látek. Přírodním kompozitem

tak může být např. dřevo, složené z vláken celulózy a ligninu či lidská kost tvořená

fosforečnanem vápenatým a kolagenem, umělým kompozitem je pak např. cihla, beton,

malty, azbestocementové výrobky či asfaltobeton. Kompozit byl využíván již

ve starověkém Egyptě, ve kterém stavitelé při výrobě cihel mísili hlínu se stébly trávy,

které pak působily jako primitivní výztuž [1]. První zmínky o výrobě kompozitu pak

pochází z Mezopotámie, 3400 let př.n.l., kde stavitelé slepovali dřevěné proužky pro

vytvoření překližky. Kompozitní materiál našel též využití v armádě, ve 12. století byly

mongolskými válečníky vyráběny kompozitní luky složené z bambusu, zvířecích šlach,

rohů a hedvábí, spojené přírodní pryskyřicí. [2] Pojem kompozitní materiál tak vytváří

široký pojem zahrnující takřka všechny látky okolo nás. Podstatou kompozitního

materiálu je sloučení dvou či více látek, odlišných fyzikálních vlastností, jež se spojením

vhodně doplňují a vytváří tak synergii a výrobek s lepšími vlastnostmi s nehomogenní

strukturou. Příkladem tak může být konstrukce železobetonu, jež spojuje odolnost v tlaku

betonu a tahovou pevnost vložené ocelové výztuže. Rozvoj všech odvětví průmyslu

v průběhu posledních sto let, především pak strojírenského, leteckého či zbrojního, vedl

k vývoji a výzkumu celé řady nových kompozitních materiálů, jež umožnily nahradit

stávající materiály vyšší pevností, odolností či menší hmotností.

obr. 1 Hliněná cihla vyztužená slámou [3]
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obr. 2 Příklad kompozitního luku [2] (upraveno)

Cílem teoretické části této diplomové práce, je představení FRP kompozitů1 vyztužených

různými typy vláken, jejich rozdělení a výsledné vlastnosti dle zvoleného typu vlákna

a pojiva. Dále má za cíl provést řešerši nejběžnější výroby kompozitu a popsat výhody

a nevýhody zvolených metod.

Úkolem praktické části je zkoumání vlivu zvýšených teplot na zkušební tělesa během

zkoušky čtyřbodovým ohybem. Výstupem je zjištění změny mechanických vlastností

kompozitu vystaveného působení vyšších teplot běžně dosažených při požáru. Dosažené

výsledky pak jsou použity při návrhu konkrétní kompozitní konstrukce vystavené

zvýšeným teplotám, cílem této části pak je celkové zhodnocení využití kompozitních lávek

v oblastech výskytu možných hořlavých předmětů a případné řešení pro zabránění

poškození těchto konstrukcí.

Cílem této diplomové práce tak je zhodnocení chování FRP kompozitu a jeho

mechanických vlastností při zvýšené teplotě a ukázka praktické aplikace těchto materiálů

ve stavební oblasti jako možnou náhradu ocelových či železobetonových konstrukcí.

1 FRP – Fibre Reinforced Polymers – polymery či plasty vyztužené vlákny
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2 Výroba a vlastnosti kompozitů

Rozmach využití kompozitu začal s vynálezem sklolaminát2 tvořeného skleněnými

vlákny a umělou pryskyřicí. Vlákna zaručují vysokou pevnost v tahu, zatímco pryskyřice

drží vlákna pohromadě a zabraňuje jejich poškození či odštěpení. S vývojem nových

materiálů byla skleněná vlákna nahrazena např. vlákny uhlíkovými, jež našla uplatnění

především v leteckém průmyslu při opláštění letadel díky jejich pevnosti a nízké

hmotnosti. Dle [4] tak například vzrostl podíl kompozitu v letectví z 5 % v roce 1970,

až na 50 % u dnes vyráběných Boeingů 787 viz. obr. 6.

Využití vláknových kompozitů či polymerů vyztužených vlákny při výrobě nosných

konstrukcí začalo nabývat na významu v 70. letech 20. století. Snaha nahradit konstrukční

ocel, její vysokou cenu, hmotnost, vyprodukované emise při výrobě a také nutnost chránit

ji proti korozi vedla k výzkumu pevných a zároveň lehkých kompozitních materiálů.

Kompozity se tak dnes uplatňují například jako náhrada vložené ocelové výztuže

v železobetonových prvcích či jako dodatečná povrchová výztuž ve formě lamel.

Díky podstatně vyšší odolnosti vůči působícím chemikáliím (kyseliny, chloridy),

nevodivosti, netečnosti vůči magnetickému poli a korozivzdornosti je pak navržená

kompozitní výztuž méně náchylná na dodržení krycí vrstvy betonu. Nevýhodou tohoto

typu výztuže je vyšší pořizovací cena, nižší modul pružnosti v porovnání s ocelí a vliv

dlouhodobě působícího betonu, ten je silně zásaditý a postupně degraduje použité pojivo.

2 Vynalezen v roce 1932 americkým inženýrem Gamesem Slayterem (*1896 - †1964)
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obr. 3 Detail kompozitní výztuže [5] obr. 4 Aplikace uhlíkových lamel [6]

Kompozity jsou dnes využívány při konstrukci budov, mostů, rozvodů či nádrží

s exponovanými prvky, u kterých vzniká požadavek na vysokou chemickou odolnost

vlivem působení agresivního prostředí. Globálně pak stavebnictví zaujímá ve spotřebě

kompozitních materiálů přibližně 16 % světové produkce. V případě evropského trhu

došlo k celkovému propadu obchodu s kompozity v průběhu ekonomické krize mezi lety

2007 až 2009. Dnes se objem výroby pomalu blíží předkrizovým hodnotám z let 2006

a 2007, s meziročním růstem 2 % a hodnotou 1,118 Mt, viz. graf. 1.

Největším producentem v Evropě je Německo následované Itálií, Francií a Španělskem.

V případě celosvětového trhu dosáhla produkce skleněných vláken v roce 2017 bezmála

5,080 Mt, zároveň s rostoucí poptávkou roste i produkce vláken, a to především díky

novým výrobcům v Číně, Indii a na Blízkém Východě. [7]

graf. 1 Evropská produkce kompozitů se skleněnými vlákny v megatunách [7]
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obr. 5 Podíl jednotlivých odvětví na světové spotřebě kompozitů v r. 2017 [8]

obr. 6 Příklad materiálového složení Boeingu 787 Dreamliner [9] (upraveno)
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2.1 Vlákna

Strukturu kompozitu tvoří dva základní prvky: výztuž a matrice. Výztuž má za

úkol přenášet většinu vnějšího napětí působícího na konstrukci, zvyšovat její pevnost,

houževnatost a tuhost. Vložená výztuž má pak podobu vláken o dané délce a orientaci,

případně se jedná částicovou výztuž s kulovitým či destičkovitým tvarem. Výhoda

výztužných vláken pak spočívá v jejich malých rozměrech a malém průřezu vláken,

tím je sníženo množství vad vzniklých při jejich výrobě, případné poškození pak má

charakter mikroskopických trhlin v podélném směru vlákna.

Pro stavební účely se dnes nejčastěji jedná o sekaná skelná vlákna využívaná jako

rozptýlená výztuž do betonu či provazce využívané při konstrukci profilů metodou


[…]


nosníku vlivem degradace materiálu v čase 240 s až 300 s, tzn. v době nejvyššího tepelného

toku dopadajícího na konstrukci v čase 267 s dle graf. 32. V ostatních případech došlo

vlivem menšího tepelného toku a pomalejšího ohřevu konstrukce k vyčerpání únosnosti

hlavního nosníku později. Z grafu tak lze dále vyčíst zvýšení odolnosti o přibližně

60 sekund při zvýšení konstrukční výšky o 0,25 m, pro variantu 2,75 m tak dojde k velkým

deformacím po 300 s, pro variantu 3,25 po 420 s, pro variantu 3,5 m po 480 s. Dále je na

obr. 62 a obr. 63 vidět značné pružné deformace pásnic při ohybu od excentricky

působícího zatížení na horní pásnici.
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graf. 32 Redukce momentové únosnosti v průběhu požáru

obr. 62 Celková deformace po průřezu pro Var 2,75 v čase 240 a 300 s
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obr. 63 Celková deformace pro Var 2,75 v čase 240 a 300 s
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5 Závěr

V této práci jsem se zabýval dosavadním využitím, teoretickým složením,

a rozdělením kompozitních materiálů. Uvedl jsem nejčastěji využívaná výztužná vlákna,

jejich výhody a možnost praktické aplikace. Dále byl rozveden význam použité matrice

a vlastnosti ovlivňující její chování při vyšších teplotách. Na závěr teoretické části byly

uvedeny nejčastější metody zpracování a výroby kompozitních výrobků s uvedením

výhod či nevýhod zvolené techniky.

V experimentální části jsem se věnoval zkoušení FRP kompozitních těles se zahrnutím

vlivu teplot, cílem bylo především zjistit, do jaké míry ovlivňuje vyšší teplota

fyzikálně – mechanické vlastnosti testovaného materiálu. Pro nástin problematiky

zkoušení kompozitního materiálu a plastů obecně byly popsány požadavky na zkoušky

materiálu v tahu a při ohybu a také průběh samotných zkoušek. Pro následný návrh

a aplikaci kompozitního materiálu byla zvolena metoda čtyřbodového zatěžování v ohybu

a popsáno použité zkušební zařízení a jednotlivé vzorky.

Cílem této části bylo stanovit modul pružnosti v ohybu a pevnost v ohybu jednotlivých

vzorků za běžné teploty a při jejich předchozím předehřátí na rozdílné teploty.

Dle vypočtených vlastností byla pozorována postupná degradace zkušebního materiálu,

a to především vlivem měknutí použité matrice a poškozování chemických vazeb.

Vzhledem k široké variabilitě výztužných vláken a typu pojiva při návrhu složení

kompozitu nelze jednoznačně určit obecné vztahy pro popis jeho degradace v závislosti

na teplotě, z průběhu zkoušek však lze konstatovat, že při teplotách nad 100 oC dochází

v pojivu k nevratným změnám v souvislosti s jeho měknutím, při teplotách

170 – 200 oC pak dochází k dosažení nulové pevnosti materiálu. Dle Ryjáček a kol. [18] pak

lze za hraniční teplotu většiny pojiv považovat 70 oC, s uvážením poklesu pevnosti

o 1 % - 5 % při nárůstu teploty o 5 oC nad touto hranicí, tzn. nulová pevnost je dosažena

přibližně při 170 oC. To potvrzuje i předpokládanou příčinu malé odolnosti FRP

kompozitu při požáru, tedy nízkou odolnost používaných pryskyřic, jejich měknutí a

uvolňování pojiva ze zahřátého tělesa, což má za následek postupné snižování pevnosti

kompozitu.

V rámci praktické části byla popsána modelovaná konstrukce lávky ve výpočetním

programu Ansys a jednotlivé geometrické a materiálové vstupy do programu.
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Dále se tato část věnovala stanovení teplotního zatížení navržené konstrukce působením

lokálního požáru a použití metody při stanovení tepelného toku dopadajícího na zvolené

části lávky.

Navržená obslužná lávka pak byla posouzena při běžné teplotě na mezní stavy únosnosti

a použitelnosti a následně posouzena při zahrnutí vlivu zvýšené teploty, kdy byla zjištěna

citlivost na ztrátu příčné a torzní stability navržených nosníků při ohřevu a deformace

obou pásnic. Řešením tohoto problému by mohly být především konstrukční změny

navržené lávky ve formě použití podélných profilů tvaru I, H, složených U profilů,

případně použití uzavřených profilů. Dále by bylo možným řešením navržení šikmých

vzpěr z kruhových trubek, pro zkrácení rozpětí.

Ze zjištěného chování jednotlivých variant navržené lávky během nárůstu teplot lze

konstatovat, že i přes zjevné výhody těchto typů lávek z hlediska hmotnosti, ceny

či životnosti je jejich použití v exponovaných místech značně omezeno, především pro

jejich vyšší deformaci. Jejich využití bych tak vidět především v místech bez požárního

rizika či s malým rizikem vzniku požáru, typicky tak například v objektech vodáren, ČOV

či vodních ploch, případně jako obslužné plochy v uzavřených areálech bez požadavku na

evakuaci osob. Vzhledem ke svým vlastnostem, především co se týče extrémně malé

vodivost oproti oceli a odolnosti vůči agresivnímu prostředí však vidím využitelnost

kompozitních prvků především v kombinaci s ocelí či betonem, případně při navrhování

doplňkových částí konstrukce jako jsou zábradlí, žebříky, poklopy či pochůzné rošty.

Dominantní postavení pak vidím v jejich využití při konstrukcích vysílačů či krytů antén,

a to z hlediska odolnosti vůči povětrnostním podmínkám, mechanické odolnosti

a nestínění vyzařovaného vlnění.
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6 Přílohová část

6.1 Grafy pro sadu vzorků č.1
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6.2 Grafy pro sadu vzorků č.2
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6.3 Grafy pro sadu vzorků č.3
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