ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

Fakulta stavební
Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Thákurova 7
166 29 Praha 6

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno: Stanislav Bien

Název bakalářské práce: Vlastnosti FRP kompozitů při požáru

Vedoucí bakalářské práce: Zdeněk Sokol

A Splnění zadaného cíle práce: Práce splňuje zadání.

B Odbornost přístupu k práci: Nadrůměrná, práce je založena na vlastních
experimentech - materiálových zkouškách
kompozitů vyztužených skleněnými vlákny při
vysokých teplotách. Diplomant prováděl zkoušky
zcela samostatně a při jejich přípravě osvědčil
značnou vynalézavost. Statický výpočet ukazuje
možnosti využití získaných poznatků při návrhu
konstrukce lávky při vysokých teplotách.

C Samostatnost studenta: Experimenty provedl a vyhodnotil zcela
samostatně, prokázal schopnost opatřit si podklady
pro práci.

D Pravidelnost konzultací: Konzultoval pravidelně, na konzultace přicházel
pečlivě připraven s řadou konkrétních otázek.

E Poznámky:

Diplomovou práci hodnotím známkou A (výborně)

V Praze 28. 1. 2019 Ing. Zdeněk Sokol, Ph.D.